

भारत सरकार
पंचायती राज मंत्रालय
लोकसभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3691
दिनांक 12.08.2025 को उत्तरार्थ

पिछड़ा क्षेत्र अनुदान निधि

+3691. श्रीमती माला राय

क्या पंचायती राज मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में पिछड़ा क्षेत्र अनुदान निधि (बीआरजीएफ) के लिए चयनित जिलों का राज्यवार ब्यौरा क्या है और जिलों की कुल संख्या कितनी है;
- (ख) इस संबंध में स्वीकृत निधि का राज्यवार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) 15.07.2025 तक जारी की गई निधि का राज्यवार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पंचायती राज राज्य मंत्री

(प्रो. एस.पी. सिंह बघेल)

(क) पंचायती राज मंत्रालय वर्ष 2006-07 से 2014-15 तक देश के 28 राज्यों के 272 जिलों में पिछड़ा क्षेत्र अनुदान निधि (बीआरजीएफ) कार्यक्रम (जिला घटक) का क्रियान्वयन कर रहा था। इन जिलों की राज्यवार संख्या **अनुबंध-I**में संलग्न है।

(ख)एवं(ग) बीआरजीएफ कार्यक्रम के कार्यान्वयन काल के दौरानयोजना के अंतर्गत आने वाले राज्यों और जिलों को लगभग ₹27,638.11 करोड़ की अनुदान राशि जारी की गई। इन निधियों का उद्देश्य स्थानीय विकास में विकटकमियों को दूर करना और पंचायती राज संस्थाओं के निर्वाचित प्रतिनिधियों की क्षमता को सुदृढ़ बनाना था। बीआरजीएफ कार्यक्रम के अंतर्गत जारी की गई धनराशि का राज्यवार विवरण **अनुबंध-II**में संलग्न है।

बीआरजीएफ कार्यक्रम को वर्ष 2015-16 से चौदहवें वित्त आयोग की सिफारिशों के कार्यान्वयन के परिणामस्वरूप केंद्र सरकार के बजटीय समर्थन से अलग कर दिया गया, जिसके तहत केंद्रीय करों की कुल आय में राज्यों की हिस्सेदारी 32% से 42% बढ़ गई और जिसने राज्यों को, विशेष रूप से पिछड़े क्षेत्रों के लिए, विकासात्मक योजनाओं के वित्तपोषण और उनके स्वरूप निर्धारण के लिए अधिक स्वायत्तता प्रदान की।

अनुबंध-1

दिनांक 12.08.2025 को उत्तरार्थ लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3691के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित
अनुबंध

बीआरजीएफ कार्यक्रम के अंतर्गत शामिल 272 जिलों की राज्यवार सूची

क्रम संख्या	राज्य	बीआरजीएफ जिलों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	4
2	अरुणाचल प्रदेश	1
3	অসম	13
4	बिहार	38
5	छत्तीसगढ़	15
6	गुजरात	6
7	हरियाणा	2
8	हिमाचल प्रदेश	2
9	जम्मू एवं कश्मीर	5
10	झारखण्ड	23
11	कर्नाटक	6
12	केरल	2
13	मध्य प्रदेश	30
14	महाराष्ट्र	12
15	मणिपुर	3
16	मेघालय	3
17	मिजोरम	2
18	नागालैंड	5
19	ଓଡିଶା	20
20	ਪंजाब	1
21	राजस्थान	13
22	सिक्किम	1
23	தமிழ்நாடு	6
24	తెలంగాణ	9
25	ত্রিপুরা	1
26	उत्तर प्रदेश	35
27	उत्तराखण्ड	3
28	পশ্চিম বঙ্গাল	11
कुल		272

अनुबंध-II

दिनांक 12.08.2025 को उत्तरार्थ लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3691के भाग (ख) एवं (ग)के उत्तर में
संदर्भित अनुबंध

2006-07 से 2014-15 के दौरान बीआरजीएफ कार्यक्रम के तहत जारी राज्यवार धनराशि
(करोड़ रुपये में)

क्रम संख्या	राज्य	जारी की गई धनराशि
1	आंध्र प्रदेश	831.45
2	अरुणाचल प्रदेश	78.97
3	असम	736.13
4	बिहार	3828.43
5	छत्तीसगढ़	1837.85
6	गुजरात	479.73
7	हरियाणा	200.47
8	हिमाचल प्रदेश	207.76
9	जम्मू एवं कश्मीर	225.16
10	झारखण्ड	1526.37
11	कर्नाटक	633.53
12	केरल	163.27
13	मध्य प्रदेश	2995.59
14	महाराष्ट्र	1562.30
15	मणिपुर	262.22
16	मेघालय	206.58
17	मिजोरम	165.20
18	नागालैंड	301.56
19	ओडिशा	2149.42
20	पंजाब	76.70
21	राजस्थान	1761.57
22	सिक्किम	87.55
23	तमिलनाडु	632.53
24	तेलंगाना	1607.02
25	त्रिपुरा	86.70
26	उत्तर प्रदेश	3187.07
27	उत्तराखण्ड	148.66
28	पश्चिम बंगाल	1658.33
कुल		27638.11
